---

<sup>144</sup> GAMBOA IRIBARREN, B., *Op. Cit.*, p. 46.

<sup>145</sup> GAYO, *Institutionis* 2, 111; 144; 286. “*Caelibes quoque, qui lege Iulia hereditatem legataque capere vetantur: item orbi, id est, qui liberos non habent, quos lex prohibet*”; “*Posteriore quoque testamento, quod iure factum est, superius rumpitur. Nec interest, an extiterit aliquis ex eo heres, an nom extiterit: hoc enim solum spectatur, an existere potuerit. Ideoque si quis ex posteriore testamento, quod iure factum est, aut noluerit heres esse, aut uiuo testatore, aut post mortem eius, antequam hereditatem adiret, decesserit, aut per cretionem exclusus fuerit, aut condicione, sub qua heres institutus est, defectus sit, aut propter caelibatum ex lege Iulia summotus fuerit ab hereditate: in his casibus paterfamilias intestates moritur. Nam et prius testamentum non valet, ruptum a posteriore; et posterius aequae nullas vires habet, cum ex eo noemo heres extiterit*”; “*Caelibes quoque, qui per legem Iuliam hereditates legataque capere prohibentur, olim fideicommissa videbantur capere posse. Item orbi, qui per legem Papiam ob id, quod liberos non habent, dimidias partes hereditatum legatorumque perdunt, olim solida fideicommissa videbantur capere posse. Sed postea senatusconsulto Pegasiano perinde fideicommissa quoque, ac legata hereditatesque capere posse prohibiti sunt. Eaque translate sunt ad eos, qui testamento liberos habent, aut si nullos liberos habebunt, ad populum, sicuti iuris est in legatis et in hereditatibus*”.

D. 23,2,30; D. 31,52. “*Simulatae nuptiae nullius momenti sunt*”; “*Si senatori indulgentia principis fuerit permissum libertinam iustam uxorem habere, potest iusta uxor esse*”; “*Incestae nuptiae neque dotem habent et ideo omne quod perceptum est licet fructuum nomine auferetur*”.

legado<sup>146</sup>. En este supuesto, hay que analizar el número de hijos que se les exige a uno y otro género. Se afirma que para el hombre era suficiente con uno y para la mujer serían tres o cuatro, según fuera *ingenua* o *liberta*. En este punto, debemos reflexionar si Augusto fue capaz de establecer esta diferencia. En el caso de que dos cónyuges con un solo hijo, no se entiende por qué el hombre sería capaz y la mujer no<sup>147</sup>.

- *Pater solitarius*. Sería el viudo sin hijos, pero no aparece recogido en los textos para saber a quién se refiere en concreto y cuan incapaz era.
- Cónyuges. La mujer y el marido que no tienen hijos en el matrimonio solamente adquieren una décima parte. Si tienen hijos vivos de otro matrimonio, la *portio* aumenta una décima por cada hijo<sup>148</sup>. Si se les ha muerto un hijo en común, después de darle nombre se añade otra décima. El cónyuge puede adquirir a mayores de la décima, el usufructo de la tercera parte de los bienes del otro y la propiedad del tercio si tuvieron hijos<sup>149</sup>. La mujer puede adquirir la dote legada por el marido.

---

<sup>146</sup> GAYO, *Institutionis* 2, 286.

<sup>147</sup> BIONDI, B., *Sucesión Testamentaria y Donación* (Barcelona, 1960), p. 141.

<sup>148</sup> D. 34,5,23; D. 34,5,24; D. 35,1,62. “*Si mulier cum filio impubere naufragio perit, priorem filium necatum esse intellegitur*”; “*Cum in testamento ambigue aut etiam perperam scriptum est, benigne interpretari et secundum id, quod credibile est cogitatum, credendum est*”; “*Sed si hoc specialiter expressit testator, etiamsi ex alio post mortem suam liberus procreaverit, nihilo minus eam ad legatum admitti*”.

<sup>149</sup> D. 19,5,10; D. 22,1,48; D. 31,51,1. “*Partis tertiae usum fructum legavit: heredis bona ab eius creditoribus distracta sunt et pecuniam, quae ex aestimatione partis tertiae fiebat, mulier accepit fruendi causa et per ignorantiam stipulatio praetermissa est. quaero, an ab herede mulieris pecunia, quae fruendi causa data est, repeti possit, et qua actione. respondi in factum actionem dari debere*”; “*Maritus uxori suae usum fructum tertiae partis et, cum liberos habuisset, proprietatem legavit: eam uxorem heredes falsi testamenti et aliorum criminum accusaverunt, qua re impedita est legatorum petitio: interea et filius ei mulieri natus est eoque condicio legati exstitit. quaesitum est, cum testamentum falsum non esse apparuerit, an fructus etiam mulieri praestari debeant. respondit praestandos*”; “*Is cui in tempus liberorum tertia pars relicta est, utique non poterit adoptando tertiam partem consequi*”.

Los bienes caducos que no pueden ser adquiridos por los sujetos mencionados en la clasificación anterior, se atribuyen a aquellos que en el testamento tengan hijos, primero a los *heres*, y si no hay *heres*, a los legatarios<sup>150</sup>. Si faltan ambos, es decir herederos y legatarios, el fisco sería la adjudicataria de la cuota.

Claudio, promulga una *Lex Claudia*, en la que abole la tutela legítima sobre las mujeres, perdurando solamente el tutor testamentario con motivo del testamento del *paterfamilias* y el tutor dativo que la mujer puede solicitar al magistrado<sup>151</sup>.

La jurisprudencia y la legislación imperial establecen medidas para cambiar los fundamentos de la institución de la tutela, reduciendo su eficacia práctica y su aplicación.

Por lo que se refiere a la capacidad procesal de la mujer, en el antiguo procedimiento de las acciones de la ley, la mujer solamente podía actuar con la *auctoritas* del tutor en el procedimiento formulario, exceptuándose los *iudicia legitima*, no necesitando la asistencia de tutor en los *iudicia quae imperio continentur*, basados en el *imperium magister*<sup>152</sup>.